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1 1 사고와표현LA5001 휴먼지능로봇공학과7Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 시스템반도체공학과7Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 스마트정보통신공학과7Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 그린화학공학과5Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 정보보안공학과5Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 전자공학과7Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 산업디자인학과6Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 텍스타일디자인학과6Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 경영공학과5Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 건설시스템공학과5Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 소프트웨어학과7Thinking and Expression 33

1 1 사고와표현LA5001 디자인학부6Thinking and Expression 33

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 전자공학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 휴먼지능로봇공학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 시스템반도체공학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 스마트정보통신공학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 그린화학공학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 정보보안공학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 만화·애니메이션학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 무대미술학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 영화영상전공2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 연극전공2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 문화예술경영전공2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 사진영상콘텐츠학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 경영공학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 건설시스템공학과2Character of masterpieces and humanism 22

1 1 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 소프트웨어학과2Character of masterpieces and humanism 22
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1 1 다른곳의세계와나LA5060 정보보안공학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 무대미술학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 그린화학공학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 만화·애니메이션학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 휴먼지능로봇공학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 전자공학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 사진영상콘텐츠학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 문화예술경영전공2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 시스템반도체공학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 소프트웨어학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 연극전공2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 영화영상전공2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 스마트정보통신공학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 건설시스템공학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 다른곳의세계와나LA5060 경영공학과2Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 1 인간과시간LA5061 그린화학공학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 스마트정보통신공학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 시스템반도체공학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 휴먼지능로봇공학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 전자공학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 소프트웨어학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 건설시스템공학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 경영공학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 사진영상콘텐츠학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 문화예술경영전공2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 연극전공2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 영화영상전공2Times and Human being 22
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1 1 인간과시간LA5061 무대미술학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 만화·애니메이션학과2Times and Human being 22

1 1 인간과시간LA5061 정보보안공학과2Times and Human being 22

1 1 21세기인간학LA5062 무대미술학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 휴먼지능로봇공학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 그린화학공학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 정보보안공학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 경영공학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 만화·애니메이션학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 스마트정보통신공학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 사진영상콘텐츠학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 문화예술경영전공221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 건설시스템공학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 연극전공221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 소프트웨어학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 시스템반도체공학과221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 영화영상전공221st century anthropology 22

1 1 21세기인간학LA5062 전자공학과221st century anthropology 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 건설시스템공학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 무대미술학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 문화예술경영전공2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 정보보안공학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 만화·애니메이션학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 휴먼지능로봇공학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 연극전공2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 스마트정보통신공학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 경영공학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22
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1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 전자공학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 영화영상전공2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 사진영상콘텐츠학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 소프트웨어학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 시스템반도체공학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 그린화학공학과2Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 1 교양과인성(한국언어문화학과)LG9001 한국언어문화학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(텍스타일디자인학과)LG9010 텍스타일디자인학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(산업디자인학과)LG9013 산업디자인학과1Freshman’s university life 11 Y

1 1 교양과인성(영화영상전공)LG9015 영화영상전공1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(연극전공)LG9016 연극전공1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(무대미술학과)LG9017 무대미술학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(문화예술경영전공)LG9019 문화예술경영전공1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(식물식품공학과)LG9020 식물식품공학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(환경조경학과)LG9021 환경조경학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(간호학과)LG9022 간호학과1Freshmen’s university life 11 Y

1 1 교양과인성(스포츠산업학과)LG9024 스포츠산업학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(사회체육학과)LG9025 사회체육학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(스마트정보통신공학과)LG9028 스마트정보통신공학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(경영공학과)LG9029 경영공학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(건설시스템공학)LG9031 건설시스템공학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(정보보안공학과)LG9039 정보보안공학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(만화.애니메이션학과)LG9045 만화·애니메이션학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(글로벌지역학부)LG9049 글로벌지역학부1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(디자인학부)LG9050 디자인학부2Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(사진영상콘텐츠학과)LG9051 사진영상콘텐츠학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(글로벌금융경영학과)LG9052 글로벌금융경영학과1Freshman's university life 11 Y
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1 1 교양과인성(소프트웨어학과)LG9053 소프트웨어학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(전자공학과)LG9054 전자공학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(휴먼지능로봇공학과)LG9055 휴먼지능로봇공학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(시스템반도체공학과)LG9056 시스템반도체공학과1Freshman's university life 11 Y

1 1 교양과인성(그린화학공학과)LG9057 그린화학공학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 사고와표현LA5001 산업디자인학과1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 정보보안공학과1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 그린화학공학과1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 스마트정보통신공학과1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 시스템반도체공학과1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 텍스타일디자인학과1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 전자공학과1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 소프트웨어학과1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 건설시스템공학과1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 경영공학과1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 디자인학부1Thinking and Expression 33

1 2 사고와표현LA5001 휴먼지능로봇공학과1Thinking and Expression 33

1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 글로벌지역학부1Character of masterpieces and humanism 22

1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 간호학과1Character of masterpieces and humanism 22

1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 텍스타일디자인학과1Character of masterpieces and humanism 22

1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 스포츠산업학과1Character of masterpieces and humanism 22

1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 디자인학부1Character of masterpieces and humanism 22

1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 산업디자인학과1Character of masterpieces and humanism 22

1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 식물식품공학과1Character of masterpieces and humanism 22

1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 한국언어문화학과1Character of masterpieces and humanism 22

1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 환경조경학과1Character of masterpieces and humanism 22

1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 글로벌금융경영학과1Character of masterpieces and humanism 22
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1 2 명작속의캐릭터와공감인문학LA5059 사회체육학과1Character of masterpieces and humanism 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 한국언어문화학과1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 텍스타일디자인학과1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 산업디자인학과1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 디자인학부1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 글로벌지역학부1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 사회체육학과1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 스포츠산업학과1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 간호학과1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 환경조경학과1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 식물식품공학과1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 다른곳의세계와나LA5060 글로벌금융경영학과1Thinking about Other Wolrd and Self 22

1 2 인간과시간LA5061 디자인학부1Times and Human being 22

1 2 인간과시간LA5061 환경조경학과1Times and Human being 22

1 2 인간과시간LA5061 텍스타일디자인학과1Times and Human being 22

1 2 인간과시간LA5061 스포츠산업학과1Times and Human being 22

1 2 인간과시간LA5061 사회체육학과1Times and Human being 22

1 2 인간과시간LA5061 한국언어문화학과1Times and Human being 22

1 2 인간과시간LA5061 산업디자인학과1Times and Human being 22

1 2 인간과시간LA5061 글로벌지역학부1Times and Human being 22

1 2 인간과시간LA5061 글로벌금융경영학과1Times and Human being 22

1 2 인간과시간LA5061 간호학과1Times and Human being 22

1 2 인간과시간LA5061 식물식품공학과1Times and Human being 22

1 2 21세기인간학LA5062 디자인학부121st century anthropology 22

1 2 21세기인간학LA5062 산업디자인학과121st century anthropology 22

1 2 21세기인간학LA5062 텍스타일디자인학과121st century anthropology 22

1 2 21세기인간학LA5062 글로벌지역학부121st century anthropology 22

w_lesn702p Page   6  of  9 [400328] 2017-04-13(09:22)



교필

2017학년도 교육과정표

학

년

학

기

교과목명학수번호 개설

분반

개설학과교과목명(영문명) 실습

시간

이론

시간

학

점

PF
과목
여부

1 2 21세기인간학LA5062 한국언어문화학과121st century anthropology 22

1 2 21세기인간학LA5062 글로벌금융경영학과121st century anthropology 22

1 2 21세기인간학LA5062 식물식품공학과121st century anthropology 22

1 2 21세기인간학LA5062 환경조경학과121st century anthropology 22

1 2 21세기인간학LA5062 간호학과121st century anthropology 22

1 2 21세기인간학LA5062 스포츠산업학과121st century anthropology 22

1 2 21세기인간학LA5062 사회체육학과121st century anthropology 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 디자인학부1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 간호학과1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 산업디자인학과1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 스포츠산업학과1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 텍스타일디자인학과1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 환경조경학과1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 한국언어문화학과1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 식물식품공학과1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 글로벌지역학부1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 사회체육학과1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 호모엠파티쿠스(고통받는인간)LA5063 글로벌금융경영학과1Homo Empathicus: Suffering Man 22

1 2 교양과인성(한국언어문화학과)LG9001 한국언어문화학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(텍스타일디자인학과)LG9010 텍스타일디자인학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(산업디자인학과)LG9013 산업디자인학과1Freshman’s university life 11 Y

1 2 교양과인성(영화영상전공)LG9015 영화영상전공1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(연극전공)LG9016 연극전공1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(무대미술학과)LG9017 무대미술학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(문화예술경영전공)LG9019 문화예술경영전공1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(식물식품공학과)LG9020 식물식품공학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(환경조경학과)LG9021 환경조경학과1Freshman's university life 11 Y
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1 2 교양과인성(간호학과)LG9022 간호학과1Freshmen’s university life 11 Y

1 2 교양과인성(스포츠산업학과)LG9024 스포츠산업학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(사회체육학과)LG9025 사회체육학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(스마트정보통신공학과)LG9028 스마트정보통신공학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(경영공학과)LG9029 경영공학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(건설시스템공학)LG9031 건설시스템공학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(정보보안공학과)LG9039 정보보안공학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(만화.애니메이션학과)LG9045 만화·애니메이션학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(글로벌지역학부)LG9049 글로벌지역학부1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(디자인학부)LG9050 디자인학부2Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(사진영상콘텐츠학과)LG9051 사진영상콘텐츠학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(글로벌금융경영학과)LG9052 글로벌금융경영학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(소프트웨어공학과)LG9053 소프트웨어학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(전자공학과)LG9054 전자공학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(휴먼지능로봇공학과)LG9055 휴먼지능로봇공학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(시스템반도체공학과)LG9056 시스템반도체공학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 교양과인성(그린화학공학과)LG9057 그린화학공학과1Freshman's university life 11 Y

1 2 영어ⅡLH0003 산업공학과(계약)1English II 33

1 2 영어ⅡLH0003 산업경영학과(계약)1English II 33

1 2 영어ⅡLH0003 금융보험학과(계약)1English II 33

전체 1 사고와표현LA5001 전체학과2Thinking and Expression 33

전체 1 사회봉사RA1004 소프트웨어학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 스포츠산업학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 디자인학부1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 산업디자인학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 텍스타일디자인학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 만화·애니메이션학과1Social Service 22 Y
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전체 1 사회봉사RA1004 무대미술학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 영화영상전공1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 연극전공1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 문화예술경영전공1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 사진영상콘텐츠학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 경영공학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 건설시스템공학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 사회체육학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 전자공학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 휴먼지능로봇공학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 시스템반도체공학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 스마트정보통신공학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 그린화학공학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 정보보안공학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 글로벌지역학부1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 한국언어문화학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 글로벌금융경영학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 식물식품공학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 환경조경학과1Social Service 22 Y

전체 1 사회봉사RA1004 간호학과1Social Service 22 Y

전체 2 사고와표현LA5001 전체학과2Thinking and Expression 33

전체 2 사회봉사RA1004 전체학과26Social Service 22 Y

403453합   계 54399
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전체 2 LA5005 동서양고전읽기 전체학과Reading of the oriental and Occidental classics 3 23

2전공별 합계 3 03
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전체 1 LA0082 동양사상과명상 전체학과The Thoughts of Orient and Meditation 3 13

전체 1 LA5022 한국고전명저읽기 전체학과Reading of Korean Famous Classics 3 13

전체 1 LA5025 한국의문화유산을찾아서 전체학과Finding Korean cutural heritage 3 13

전체 1 LA5034 동서양의윤리 전체학과Ethics of the East and the West 3 13

전체 1 LA5035 현대사회와윤리 전체학과Modern Society and Ethics 3 13

전체 1 LG9040 인물로보는역사(PBL) 전체학과History through Historical Figures 3 13

전체 1 LG9043 영상으로배우는역사 전체학과History through Media 3 13

전체 1 LR5003 세계신화의이해 전체학과Understanding World Mythology 3 13

전체 2 LA5026 한국전통문화유산의이해 전체학과Understanding of Korean cultural heritage 3 13

전체 2 LA5034 동서양의윤리 전체학과Ethics of the East and the West 3 13

전체 2 LA5035 현대사회와윤리 전체학과Modern Society and Ethics 3 13

전체 2 LA5066 신화와문화 전체학과Myths and Culture 3 13

전체 2 LA5067 문학과인문정치 전체학과Literature & Humanistic Politics 3 13

전체 2 LG9040 인물로보는역사(PBL) 전체학과History through Historical Figures 3 13

전체 2 LG9043 영상으로배우는역사 전체학과History through Media 3 13

전체 1 LA5005 동서양고전읽기 전체학과Reading of the oriental and Occidental classics 3 13

전체 1 LA5021 문학과삶의철학 전체학과Literature & Philosophy of life 3 13

전체 2 LA0323 인류와문화 전체학과Human & Culture 3 13

18전공별 합계 54 054
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여부

전체 1 LA0051 실용한자·한문 전체학과Practical Chinese character and Classical Chinese  2 12

전체 1 LA0141 민속과문학 전체학과Folk Customs and Literature 3 13

전체 1 LA0364 의사소통의이론과실제1(말하기) 전체학과Theories and Practice of Communication 1 (Speaking) 3 13

전체 1 LA5023 풍경이있는한국문학기행 전체학과The trip of Korean landscape literature 3 13

전체 1 LB5054 공학도를위한공감과소통의기술 전체학과Writing of communication for engineering students 3 13

전체 1 LD5050 의사소통의이론과실제2(읽기와쓰기) 전체학과Theories and Practice of Communication 2 (Reading and Writing)3 13

전체 1 LG2034 국어표기법의이해 전체학과A comprehension of korean orthography 2 12

전체 1 LG2035 대학글쓰기 전체학과Korean Writing 2 12

전체 1 LG2045 프리젠테이션기법 전체학과A technique of presentation 2 12

전체 1 LR5026 대화와자기표현 전체학과Conversation and Expression 2 12

전체 1 LR5029 중급중국어 전체학과Intermediate Chinese 2 12

전체 2 LA0051 실용한자·한문 전체학과Practical Chinese character and Classical Chinese  2 12

전체 2 LA0342 한국현대문학산책 전체학과Survey of Korean modern literature 3 13

전체 2 LA0364 의사소통의이론과실제1(말하기) 전체학과Theories and Practice of Communication 1 (Speaking) 3 13

전체 2 LA5008 언어와사회 전체학과Language and Society 3 13

전체 2 LA5009 문학속의사랑과인간 전체학과Love and Man in Literature 3 13

전체 2 LA5011 문학과영화 전체학과Literature&movie 3 13

전체 2 LA5023 풍경이있는한국문학기행 전체학과The trip of Korean landscape literature 3 13

전체 2 LA5065 문학과문화산업 전체학과Literature and Culture Industry 3 13

전체 2 LB5054 공학도를위한공감과소통의기술 전체학과Writing of communication for engineering students 3 13

전체 2 LD5050 의사소통의이론과실제2(읽기와쓰기) 전체학과Theories and Practice of Communication 2 (Reading and Writing)3 13

전체 2 LG2033 유머화법 전체학과Humor and discourse 2 12

전체 2 LG2035 대학글쓰기 전체학과Korean Writing 2 2 12

전체 2 LR5026 대화와자기표현 전체학과Conversation and Expression 2 12

전체 1 LA5004 인간과언어 전체학과Human being and Language 3 13

전체 1 LG1006 문학과대중문화 전체학과English literature and mass culture 3 13

전체 1 LG1007 상상력과문학 전체학과Imagination and literature 3 13
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교선 (균형교양)언어/문학

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 2 LG1007 상상력과문학 전체학과Imagination and literature 3 13

28전공별 합계 74 074
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교선 (균형교양)외국어

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

1 1 LA5013 영어말하기 사회체육학과English I 2 42

1 1 LA5013 영어말하기 만화·애니메이션학과English I 2 62

1 1 LA5013 영어말하기 무대미술학과English I 2 62

1 1 LA5013 영어말하기 영화영상전공English I 2 62

1 1 LA5013 영어말하기 연극전공English I 2 62

1 1 LA5013 영어말하기 문화예술경영전공English I 2 62

1 1 LA5013 영어말하기 사진영상콘텐츠학과English I 2 62

1 1 LA5013 영어말하기 글로벌지역학부English I 2 52

1 1 LA5013 영어말하기 한국언어문화학과English I 2 52

1 1 LA5013 영어말하기 글로벌금융경영학과English I 2 42

1 1 LA5013 영어말하기 식물식품공학과English I 2 42

1 1 LA5013 영어말하기 환경조경학과English I 2 42

1 1 LA5013 영어말하기 간호학과English I 2 42

1 1 LA5013 영어말하기 스포츠산업학과English I 2 42

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 시스템반도체공학과English II 2 72

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 디자인학부English II 2 62

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 산업디자인학과English II 2 62

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 텍스타일디자인학과English II 2 62

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 경영공학과English II 2 52

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 건설시스템공학과English II 2 52

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 소프트웨어학과English II 2 72

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 전자공학과English II 2 72

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 휴먼지능로봇공학과English II 2 72

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 스마트정보통신공학과English II 2 72

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 그린화학공학과English II 2 52

1 1 LA5014 영어읽기쓰기 정보보안공학과English II 2 52

1 2 LA5013 영어말하기 경영공학과English I 2 52
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교선 (균형교양)외국어

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

1 2 LA5013 영어말하기 디자인대학English I 2 62

1 2 LA5013 영어말하기 소프트웨어학과English I 2 72

1 2 LA5014 영어읽기쓰기 글로벌인문학부대학English II 2 52

1 2 LA5014 영어읽기쓰기 간호학과English II 2 42

1 2 LA5014 영어읽기쓰기 예술대학English II 2 62

1 2 LA5014 영어읽기쓰기 글로벌금융경영학과English II 2 42

2 1 LA5013 영어말하기 전체학과English I 2 12

2 1 LA5014 영어읽기쓰기 전체학과English II 2 12

3 1 LA5013 영어말하기 전체학과English I 2 12

3 1 LA5014 영어읽기쓰기 전체학과English II 2 12

4 1 LA5013 영어말하기 전체학과English I 2 12

4 1 LA5014 영어읽기쓰기 전체학과English II 2 12

전체 1 LA0171 실무영어 전체학과Business English 3 23

전체 1 LA0322 TOEIC 전체학과TOEIC. 2 22

전체 1 LR2010 기초프랑스어 전체학과Elementary French 2 42

전체 1 LR2020 기초일본어 전체학과Basic Japanese 2 42

전체 1 LR2030 기초독일어 전체학과Basic German 2 32

전체 1 LR2040 기초중국어 전체학과Basic Chinese 2 42

전체 1 LR2060 기초러시아어 전체학과Basic Russian 2 32

전체 1 LR5004 중급영어회화 전체학과Intermidiate English conversation 2 32

전체 1 LR5016 시사영어 전체학과Current English 2 22

전체 1 LR5030 영시와연설문으로배우는영어 전체학과Learning English through Poetry and Speeches 3 13

전체 1 LR5031 쓰기와읽기를위한기초영문법 전체학과Basic Grammar for Writing and Reading 3 13

전체 2 LA0161 스크린영어 전체학과Movie English 2 22

전체 2 LA0322 TOEIC 전체학과TOEIC 2 22

전체 2 LA5013 영어말하기 전체학과English I 2 12

전체 2 LA5014 영어읽기쓰기 전체학과English II 2 12
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교선 (균형교양)외국어

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 2 LA5031 고급영문독해 전체학과Advanced English Reading 2 12

전체 2 LG2042 중급일본어 전체학과Intermediate Japanese 2 22

전체 2 LR2010 기초프랑스어 전체학과Elementary French 2 42

전체 2 LR2020 기초일본어 전체학과Basic Japanese 2 42

전체 2 LR2030 기초독일어 전체학과Basic German 2 32

전체 2 LR2040 기초중국어 전체학과Basic Chinese 2 42

전체 2 LR2060 기초러시아어 전체학과Basic Russian 2 32

전체 2 LR5008 고급영어회화 전체학과Advanced English conversation 2 32

전체 2 LR5029 중급중국어 전체학과Intermediate Chinese 2 12

전체 2 LR5031 쓰기와읽기를위한기초영문법 전체학과Basic Grammar for Writing and Reading 3 13

전체 2 LR5032 광고로배우는영어 전체학과Learning English through Advertising 3 23

249전공별 합계 135 0135
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교선 (균형교양)예술/스포츠

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역:균형교양

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 1 LB5013 디자인개념과원리 전체학과Design Concept and Basics 3 13

전체 1 LD5002 디자인토크 전체학과Design Talk 3 13

전체 1 LD5004 운동과건강 전체학과Exercise and Health 3 43

전체 1 LD5040 예술세계의탐구 전체학과Introduction to Arts 3 13

전체 1 LD5041 음악의세계 전체학과The World of Music 3 13

전체 1 LD5043 스포츠역사와삶 전체학과Sports and Life 3 23

전체 2 LB5013 디자인개념과원리 전체학과Design Concept and Basics 3 13

전체 2 LD5002 디자인토크 전체학과Design Talk 3 13

전체 2 LD5004 운동과건강 전체학과Exercise and Health 3 43

전체 2 LD5040 예술세계의탐구 전체학과Introduction to Arts 3 13

전체 2 LD5041 음악의세계 전체학과The World of Music 3 13

전체 2 LD5043 스포츠역사와삶 전체학과Sports and Life 3 23

20전공별 합계 36 036
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교선 (균형교양)예술/스포츠

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 1 LA5036 미학의세계 전체학과Instroduction to Aesthetics 2 12

전체 1 LA5051 문화와메세나 전체학과 Culture and Mecenat 2 12

전체 1 LB1025 디자인과생활 전체학과Modern Life and Design 3 13

전체 1 LB5014 문화와복식 전체학과Fashion&Culture 3 13

전체 1 LB5033 시각언어와커뮤니케이션(PBL) 전체학과Creative Design Thinking 3 13

전체 1 LD0051 색채심리학 전체학과Color psychology 3 13

전체 1 LD0072 영화와사회 전체학과Film & Society 3 13

전체 1 LD0081 연극의이해 전체학과Understanding about Modern Theatre 3 13

전체 1 LD0952 디지털사진촬영과감상 전체학과Capture and Appreciation of Digital Photography 2 42

전체 1 LD1021 수영 전체학과Swimming 2 22

전체 1 LD1023 스쿼시 전체학과Squash 2 22

전체 1 LD5012 세계의섬유예술 전체학과Textile Art of The World 3 13

전체 1 LD5013 세계의실내디자인 전체학과Culture of the world interior 3 13

전체 1 LD5029 웨이트트레이닝 전체학과Weight Training 2 22

전체 1 LD5031 창의적디자인상상 전체학과Creative Design Thinking 3 23

전체 1 LD5032 문화트렌드와산업디자인 전체학과Cultural Trend and Industrial Design 3 13

전체 1 LD5034 현대미술의이해 전체학과Comprehension of Contemporary Art 3 13

전체 1 LD5037 스포츠산업의이해 전체학과Understanding of Sports Industry 3 13

전체 1 LD5038 현대사회와스포츠 전체학과Contemporary Society and Sports 3 13

전체 1 LD5045 유산소지구력운동 전체학과Aerobic Endurance Exercise 2 220

전체 1 LD5046 스포츠빅이벤트의이해 전체학과Understanding of sports big events 2 12

전체 1 LD5047 배드민턴 전체학과Badminton 2 12

전체 1 LD5049 디지털사진윤리 전체학과Digital Photography Ethic 3 13

전체 1 LF0020 글로벌시대의예술과가치 전체학과Art and Value in Global Times 3 13

전체 1 LF0026 색채심리와현대생활 전체학과Color Mind & Modern Life 3 13

전체 1 LG2001 예술과철학이야기 전체학과Art and Philosophy 3 13

전체 1 LG2014 현대공예산책 전체학과Modern Crafts Walk 3 13
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교선 (균형교양)예술/스포츠

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 1 LG2020 농구 전체학과Basket ball 2 32

전체 1 LR1070 테니스 전체학과Tennis 2 22

전체 2 LA5036 미학의세계 전체학과Instroduction to Aesthetics 2 12

전체 2 LA5051 문화와메세나 전체학과 Culture and Mecenat 2 12

전체 2 LB5020 현대사회와공간 전체학과Modern community and space 3 13

전체 2 LB5033 시각언어와커뮤니케이션(PBL) 전체학과Creative Design Thinking 3 13

전체 2 LB5034 디자인현장답사 전체학과Design field Experience 3 23

전체 2 LD0112 패션과이미지메이킹 전체학과Fashion & Image Making 3 13

전체 2 LD0952 디지털사진촬영과감상 전체학과Capture and Appreciation of Digital Photography 2 42

전체 2 LD1014 영화감상과비평 전체학과Film Appreciation and Criticism 3 13

전체 2 LD1020 사진과사회학 전체학과Photography&Soclogy 3 13

전체 2 LD1021 수영 전체학과Swimming 2 22

전체 2 LD1023 스쿼시 전체학과Squash 2 22

전체 2 LD5009 영화속의건축여행 전체학과FILM & PAINTING 3 13

전체 2 LD5023 애니메이션의감상과이해 전체학과Understanding and appreciation of animation 3 13

전체 2 LD5024 연극감상과비평 전체학과Theatre Understanding and Critics 3 13

전체 2 LD5025 직물과현대생활 전체학과Fabric and Contemporary Life 3 13

전체 2 LD5029 웨이트트레이닝 전체학과Weight Training 2 22

전체 2 LD5030 도자와생활 전체학과Ceramic and living 3 13

전체 2 LD5035 리빙디자인의현재와미래 전체학과The Present and Future of Living Design 3 13

전체 2 LD5036 통합예술교육프로그램이해 전체학과Understanding about the Integration of the Arts Education Program3 13

전체 2 LD5037 스포츠산업의이해 전체학과Understanding of Sports Industry 3 13

전체 2 LD5038 현대사회와스포츠 전체학과Contemporary Society and Sports 3 13

전체 2 LD5045 유산소지구력운동 전체학과Aerobic Endurance Exercise 2 220

전체 2 LD5046 스포츠빅이벤트의이해 전체학과Understanding of sports big events 2 102

전체 2 LD5047 배드민턴 전체학과Badminton 2 12

전체 2 LD5052 가상세계로의초대 전체학과Invitation to the virtual world 3 13
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교선 (균형교양)예술/스포츠

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 2 LF0019 웰니스와삶의질 전체학과Wellness and Quality of Life 3 13

전체 2 LF0020 글로벌시대의예술과가치 전체학과Art and Value in Global Times 3 13

전체 2 LF0026 색채심리와현대생활 전체학과Color Mind & Modern Life 3 13

전체 2 LG2020 농구 전체학과Basket ball 2 32

전체 2 LR1070 테니스 전체학과Tennis 2 22

81전공별 합계 155 28127
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (균형교양)세계/지역

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 1 LA0061 프랑스예술감상 전체학과Appreciation of French Art 3 13

전체 1 LA0092 중국예술의이해 전체학과Chinese Performing Arts 3 43

전체 1 LA0241 러시아문화의이해 전체학과Understading Russian Culture 3 13

전체 1 LG2029 한류와문화콘텐츠 전체학과Korean Wave and Cultural Contents 2 42

전체 1 LG2040 한국문화학습1 전체학과The study of korean culture 1 2 12

전체 1 LG2041 한국문화학습2 전체학과The study of korean culture 2 2 12

전체 1 LG2046 천안의이해 전체학과Understanding of the Cheonan 1 111Y

전체 1 LG9047 천안의역사문화기행 전체학과Historical and Cultural Journey in CHEONAN 2 12

전체 1 LR5009 미국문화와현대사회의이해 전체학과Jazz and American culture 3 13

전체 1 LR5011 일본의문학과사상 전체학과Understanding Japanese Literature and Thought 3 13

전체 2 LA0052 프랑스사회와문화 전체학과French society and culture 3 13

전체 2 LA0072 일본인과일본문화 전체학과Understanding Japanese People and Culture 3 13

전체 2 LA0321 중국문화기행 전체학과Journey to the Chinese Culture 3 43

전체 2 LA5012 영어권문학과문화 전체학과English Literature and Culture 3 13

전체 2 LA5027 유라시아문명의이해 전체학과Understanding of Eurasian Civilization 3 13

전체 2 LA5064 여행으로만나는일본어 전체학과Travel Japanese 3 13

전체 2 LC0042 세계정원과문화의이해 전체학과A Comprehension of World Garden Culture 3 13

전체 2 LF0014 음식과세계문화 전체학과Food and Culture 3 13

전체 2 LG2040 한국문화학습1 전체학과The study of korean culture 1 2 12

전체 2 LG2041 한국문화학습2 전체학과The study of korean culture 2 2 12

전체 2 LG2046 천안의이해 전체학과Understanding of the Cheonan 1 111Y

전체 2 LG9047 천안의역사문화기행 전체학과Historical and Cultural Journey in CHEONAN 2 12

31전공별 합계 55 255
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (균형교양)환경/생명

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 1 LB5056 과학적사고와탐구 전체학과Scientific Thinking and Inquiry 3 13

전체 1 LB5060 상상속의아이디어 전체학과A Good Idea in Strange Imagine 2 12

전체 1 LC0031 우리꽃의이해 전체학과Beautiful Wildflower in Korea 3 13

전체 1 LC0701 생태문화와에코토피아 전체학과The eco-culture and ecotopia. 3 13

전체 1 LC0752 생활원예 전체학과Life Horticulture 3 13

전체 1 LC1002 질병과노화의비밀 전체학과Secrets of Desease and Senescence 3 13

전체 1 LC5041 한국의문화유산과역사를찾아서 전체학과Finding Korean heritage and history 3 13

전체 1 LC5046 재미있는화학이야기 전체학과The world of chemistry 3 13

전체 1 LC5047 과학과인간의삶 전체학과Science and Human Life 3 13

전체 1 LC5048 우주의역사 전체학과History of Universe 3 13

전체 1 LC5049 영화속의과학 전체학과Science in Movies 3 23

전체 1 LD5039 인체의구조와기능 전체학과Structure and Function of the Human Body 3 13

전체 1 LE5015 생활속의생명공학 전체학과Ethics and Life in the Bio-digital Age 3 13

전체 1 LF0025 생태친화적기업경영 전체학과Eco-friendly Business Management 2 12

전체 1 LG1014 에너지와녹색산업 전체학과Energy and Green Industry 2 42

전체 2 LA5073 재미있는푸드이야기 전체학과The World of Food story 2 12

전체 2 LB5056 과학적사고와탐구 전체학과Scientific Thinking and Inquiry 3 13

전체 2 LB5060 상상속의아이디어 전체학과A Good Idea in Strange Imagine 2 12

전체 2 LC0052 21세기도시환경과과학적시사 전체학과City environments & current events in 21century 3 13

전체 2 LC0122 성과문화 전체학과Science of the Sex 3 13

전체 2 LC5004 웰빙과식품 전체학과Understanding well-being diet 3 13

전체 2 LC5040 유기화학의세계 전체학과Organic Chemistry 3 13

전체 2 LC5047 과학과인간의삶 전체학과Science and Human Life 3 13

전체 2 LC5048 우주의역사 전체학과History of Universe 3 13

전체 2 LC5049 영화속의과학 전체학과Science in Movies 3 23

전체 2 LD5039 인체의구조와기능 전체학과Structure and Function of the Human Body 3 13

전체 2 LE5015 생활속의생명공학 전체학과Ethics and Life in the Bio-digital Age 3 13
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (균형교양)환경/생명

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 2 LF0025 생태친화적기업경영 전체학과Eco-friendly Business Management 2 12

전체 2 LG1014 에너지와녹색산업 전체학과Energy and Green Industry 2 42

전체 1 LC0061 물환경의이해 전체학과comprehension of water environment 3 13

전체 1 LC5002 과학기술과환경 전체학과Technology and Environment 3 13

전체 1 LC5003 생명과학의이해 전체학과Life Science - a brief course 3 13

전체 1 LC5009 건설과문화 전체학과construction and culture 3 13

전체 1 LC5042 생활속의생화학 전체학과Biochemistry in daily life 3 13

전체 1 LC5045 자연과학의이해 전체학과Understanding of Natural Science 3 13

전체 2 LC0061 물환경의이해 전체학과comprehension of water environment 3 13

전체 2 LC5002 과학기술과환경 전체학과Technology and Environment 3 13

전체 2 LC5003 생명과학의이해 전체학과Life Science - a brief course 3 13

전체 2 LC5009 건설과문화 전체학과construction and culture 3 13

전체 2 LC5042 생활속의생화학 전체학과Biochemistry in daily life 3 13

전체 2 LC5045 자연과학의이해 전체학과World of Physics 3 13

49전공별 합계 116 0116
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (균형교양)사회/제도

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 1 LA5046 세계를움직인지도자 전체학과Leaders who changed the world ? leadership of great men and generals2 12

전체 1 LA5048 사회봉사활동의방법과실제 전체학과Theory and practice of volunteering 2 12

전체 1 LA5053 필란트로피의이해와실천 전체학과philanthropic 2 12

전체 1 LB0071 생활과보험 전체학과Life Planning and Insurance 3 23

전체 1 LB5045 사회적이슈와인권I 전체학과Social Issues and Human Rightsl 2 12

전체 1 LB5047 처음만나는민주주의 전체학과Introduction to Democracy 2 12

전체 1 LB5055 공학도를위한젠더.가족.일 전체학과Gender, Family, Work for engineering students 3 13

전체 1 LB5058 문화텍스트로읽는젠더이슈 전체학과Gender issues from cultural perspective 3 13

전체 1 LB5062 시민과헌법 전체학과Citizens and the constitution 2 12

전체 1 LD5051 재무·회계입문(외국인학생) 전체학과Introduction of Financial Management and Accounting(for foreign students)3 13

전체 1 LF0018 문화콘텐츠마케팅전략의수립과집행 전체학과Marketing Strategy for Culture Content 2 12

전체 1 LF0024 기업경영과비즈니스전략 전체학과Management and Business Strategy 2 12

전체 1 LF0027 21세기기업의인재상 전체학과Human Capital for the 21st Century Corporate 2 12

전체 1 LF7086 생활속의계약과협상 전체학과Contract and Negotiation in Daily life 3 13

전체 1 LF7809 나이의문화사 전체학과Age Matters:A Cultural History of Age 2 12

전체 1 LF7810 감성정부론 전체학과Emotionally Intelligent Government 2 12

전체 1 LG2013 만화로보는문화 전체학과Study of Culture with Cartoon 3 13

전체 1 LG2038 한국사회의이해1 전체학과Understanding of Korean Society 1 2 12

전체 1 LG2039 한국사회의이해2 전체학과Understanding of Korean Society 2 2 12

전체 1 LG9042 쉽고재미있는교육입문 전체학과Educational agenda for the Future 3 13

전체 2 LA0332 젠더와문화 전체학과Gender and culture 3 13

전체 2 LA5046 세계를움직인지도자 전체학과Leaders who changed the world ? leadership of great men and generals2 12

전체 2 LA5048 사회봉사활동의방법과실제 전체학과Theory and practice of volunteering 2 12

전체 2 LA5053 필란트로피의이해와실천 전체학과philanthropic 2 12

전체 2 LA5058 인간심리와자기설계학습 전체학과Human Psychology & Self-directed Learning 2 12

전체 2 LB0011 생활과재테크 전체학과Life & Asset Technology 3 13

전체 2 LB0071 생활과보험 전체학과Life Planning and Insurance 3 23
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (균형교양)사회/제도

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 2 LB5046 사회적이슈와인권II 전체학과Social Issues and Human Rightsll 2 12

전체 2 LB5047 처음만나는민주주의 전체학과Introduction to Democracy 2 12

전체 2 LB5055 공학도를위한젠더.가족.일 전체학과Gender, Family, Work for engineering students 3 13

전체 2 LB5062 시민과헌법 전체학과Citizens and the constitution 2 12

전체 2 LC5010 생활속의통계 전체학과Statistics in Daily Life 2 42

전체 2 LD5051 재무·회계입문(외국인학생) 전체학과Introduction of Financial Management and Accounting(for foreign students)3 13

전체 2 LF0018 문화콘텐츠마케팅전략의수립과집행 전체학과Marketing Strategy for Culture Content 2 12

전체 2 LF0024 기업경영과비즈니스전략 전체학과Management and Business Strategy 2 12

전체 2 LF0027 21세기기업의인재상 전체학과Human Capital for the 21st Century Corporate 2 12

전체 2 LF7086 생활속의계약과협상 전체학과Contract and Negotiation in Daily life 3 13

전체 2 LF7809 나이의문화사 전체학과Age Matters:A Cultural History of Age 2 12

전체 2 LF7810 감성정부론 전체학과Emotionally Intelligent Government 2 12

전체 2 LG2038 한국사회의이해1 전체학과Understanding of Korean Society 1 2 12

전체 2 LG2039 한국사회의이해2 전체학과Understanding of Korean Society 2 2 12

전체 2 LG9042 쉽고재미있는교육입문 전체학과Educational agenda for the Future 3 13

전체 1 LA0272 사회와문화 전체학과Conversation between literature and society 3 13

전체 1 LB0011 생활과재테크 전체학과Life & Asset Technology 3 13

전체 1 LB1036 생활과경제 전체학과Economics and Human Behavior 3 13

전체 1 LB5002 국제사회와정치 전체학과International Society & Politics 3 13

전체 1 LG1009 법학의세계 전체학과An introduction to law 3 23

전체 1 LG2015 문화사회학 전체학과Cultural Sociology 3 13

전체 2 LA0272 사회와문화 전체학과Conversation between literature and society 3 13

전체 2 LB1036 생활과경제 전체학과Economics and Human Behavior 3 13

전체 2 LB5002 국제사회와정치 전체학과International Society & Politics 3 13

전체 2 LG1009 법학의세계 전체학과An introduction to law 3 23

59전공별 합계 128 0128
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (균형교양)정보/기술

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 1 LA5041 영상으로본수학과문명 전체학과Mathematics and civilization 2 12

전체 1 LA5052 융합창의수학 전체학과Consilience creative Mathematics 2 22

전체 1 LB5057 디지털.인문해커톤(PBL) 전체학과Digital-Humanities Hackaton 3 13

전체 1 LB5059 빅데이터와소셜마케팅(PBL) 전체학과Big data and Social Marketing 3 13

전체 1 LB5061 수학의길잡이 전체학과Basic Mathematics 3 13

전체 1 LG2016 정보윤리와보안 전체학과Information ethics and Security 2 42

전체 1 LG2017 과학기술자의직업윤리 전체학과Professional Ethics for a Scientific Engineer 3 13

전체 1 LG2018 하이테크마케팅I(PBL) 전체학과Technology & ManagementⅠ 3 13

전체 1 LG2023 디지털정보의이해와활용 전체학과understanding and application of digital information 2 42

전체 1 LG9048 사례로본빅데이터 전체학과Bigdata with examples 3 13

전체 2 LA5041 영상으로본수학과문명 전체학과Mathematics and civilization 2 12

전체 2 LA5068 하이테크마케팅II(PBL) 전체학과Technology & ManagementⅡ 3 13

전체 2 LA5069 수학의길잡이 전체학과Basic Mathematics 3 13

전체 2 LA5070 IT트랜드와이슈II(PBL) 전체학과IT trends & Issues Ⅱ(PBL) 3 13

전체 2 LA5071 모바일비즈니스와앱(PBL) 전체학과Mobile Business and Apps 3 13

전체 2 LA5072 4차산업혁명과혁신기업(PBL) 전체학과The Fourth industrial revolution and Innovation companies3 13

전체 2 LF0009 UCC(디지털동영상)기획,제작,편집및활용 전체학과Designing Producing, Editing and Utilizing UCC(Digital Video)3 13

전체 2 LF0015 그린IT의이해 전체학과Understanding of the Green IT 3 13

전체 2 LG2016 정보윤리와보안 전체학과Information ethics and Security 2 42

전체 2 LG2017 과학기술자의직업윤리 전체학과Professional Ethics for a Scientific Engineer 3 13

전체 2 LG2023 디지털정보의이해와활용 전체학과understanding and application of digital information 2 42

전체 2 LG9048 사례로본빅데이터 전체학과Bigdata with examples 3 13

전체 1 LC1003 컴퓨터와정보사회 전체학과Computer and Information Society 3 43

전체 1 LC5001 수학과문명 전체학과Mathmatics and Civilization 3 43

전체 1 LC5021 공학의이해 전체학과Comprehension of Engineering 3 13

전체 1 LC5044 유비쿼터스컴퓨팅과미래사회 전체학과Ubiquitous Computing and Future Society 3 23

전체 1 LG2021 IT트랜드와이슈I(PBL) 전체학과IT trends & Issues I(PBL) 3 13
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (균형교양)정보/기술

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 2 LA5052 융합창의수학 전체학과Consilience creative Mathematics 2 22

전체 2 LC1003 컴퓨터와정보사회 전체학과Computer and Information Society 3 43

전체 2 LC5001 수학과문명 전체학과Mathmatics and Civilization 3 43

전체 2 LC5021 공학의이해 전체학과Comprehension of Engineering 3 13

전체 2 LC5044 유비쿼터스컴퓨팅과미래사회 전체학과Ubiquitous Computing and Future Society 3 23

60전공별 합계 88 088
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (상명CarrerUP)취업

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

1 1 LA5015 상명CareerStart 영화영상전공Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 스포츠산업학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 간호학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 환경조경학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 식물식품공학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 글로벌금융경영학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 한국언어문화학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 글로벌지역학부Sangmyung CareerStart 1 22Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 정보보안공학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 그린화학공학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 스마트정보통신공학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 시스템반도체공학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 휴먼지능로봇공학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 전자공학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 디자인학부Sangmyung CareerStart 1 22Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 산업디자인학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 텍스타일디자인학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 만화·애니메이션학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 무대미술학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 사회체육학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 연극전공Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 문화예술경영전공Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 사진영상콘텐츠학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 경영공학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 건설시스템공학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

1 1 LA5015 상명CareerStart 소프트웨어학과Sangmyung CareerStart 1 12Y

2 1 LA5054 상명Career Design 전체학과SangMyung CareerDesign 2 62Y
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (상명CarrerUP)취업

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

2 2 LA5054 상명Career Design 전체학과SangMyung CareerDesign 2 62Y

전체 1 LB1001 취업정보분석및입사전략 전체학과Recruitment and Career Planning 2 42Y

전체 1 LB5032 경영학개론 전체학과Introduction to Business Administration 3 13

전체 1 LB5035 외국인유학생을위한진로탐구 전체학과Career guidance for foreign students 2 12

전체 1 LB5036 융합형디자인창업 전체학과Design and Startup Business 3 13

전체 1 LB5052 직무적성과자기계발 전체학과Aptitude and Self-improvement 2 22

전체 1 LB5053 스피치와프리젠테이션 전체학과Speeches and presentation 2 22

전체 1 LC5057 의사소통능력(NCS) 전체학과The Communication Skills Development Course (NCS) 1 11

전체 2 LA5045 리더십과기업가정신 전체학과 Leadership and Entrepreneurship: Leadership in Small and Medium Sized Enterprises2 12

전체 2 LB1001 취업정보분석및입사전략 전체학과Recruitment and Career Planning 2 42Y

전체 2 LB5052 직무적성과자기계발 전체학과Aptitude and Self-improvement 2 22

전체 2 LB5053 스피치와프리젠테이션 전체학과Speeches and presentation 2 22

전체 2 LC5057 의사소통능력(NCS) 전체학과The Communication Skills Development Course (NCS) 1 11

62전공별 합계 54 080
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (상명CarrerUP)창업

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

2 2 LC5056 3D프린터응용창업 전체학과3D printer startup 3 13

전체 1 LB5029 프랜차이즈창업 전체학과Franchise business 3 13

전체 1 LB5031 발명과창업 전체학과Invention and Patent Law 3 13

전체 1 LB5037 콘텐츠비지니스기획 전체학과Contents business planing 3 13

전체 1 LB5038 스포츠콘텐츠창업 전체학과Sport Industry and Establishment 3 13

전체 1 LB5042 그린에너지디자인창업 전체학과Environmental Landscape Architectural Industry and Venture3 13

전체 1 LC5050 기업가정신과창업모델 전체학과Entrepreneurship & startup model 3 23

전체 1 LC5051 캐쉬클래스 전체학과Cash Class 3 13

전체 1 LC5052 기술사업화 전체학과Tech Commercialization 3 13

전체 1 LC5053 소셜벤처 전체학과Social venture 3 13

전체 1 LC5054 글로벌미디어창업 전체학과Global Media startup 3 13

전체 1 LC5055 스마트앱창업 전체학과Smart app startup 3 13

전체 2 LB5029 프랜차이즈창업 전체학과Franchise business 3 13

전체 2 LB5031 발명과창업 전체학과Invention and Patent Law 3 13

전체 2 LB5032 경영학개론 전체학과Introduction to Business Administration 3 13

전체 2 LB5035 외국인유학생을위한진로탐구 전체학과Career guidance for foreign students 2 12

전체 2 LB5037 콘텐츠비지니스기획 전체학과Contents business planing 3 13

전체 2 LB5039 문화콘텐츠와창업 전체학과Culture Content and Entrepreneurship 3 13

전체 2 LB5041 식물식품과창업 전체학과Starting Enterprise in Plant/Food 3 13

전체 2 LC5050 기업가정신과창업모델 전체학과Entrepreneurship & startup model 3 23

전체 2 LC5051 캐쉬클래스 전체학과Cash Class 3 13

전체 2 LC5052 기술사업화 전체학과Tech Commercialization 3 13

전체 2 LC5053 소셜벤처 전체학과Social venture 3 13

전체 2 LC5054 글로벌미디어창업 전체학과Global Media startup 3 13

전체 2 LG2049 K-ICT적정기술창업 전체학과Introduction to Appropriate Design and Appropriate Technology3 13

27전공별 합계 74 074
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2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (상명CarrerUP)융복합

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

1 1 LA5055 디자인프리젠테이션 스포츠산업학과Design presentation 2 32

1 1 LA5055 디자인프리젠테이션 사회체육학과Design presentation 2 32

1 1 LA5055 디자인프리젠테이션 글로벌지역학부Design presentation 2 42

1 1 LA5055 디자인프리젠테이션 한국언어문화학과Design presentation 2 42

1 1 LA5055 디자인프리젠테이션 식물식품공학과Design presentation 2 22

1 1 LA5055 디자인프리젠테이션 환경조경학과Design presentation 2 22

1 1 LA5055 디자인프리젠테이션 간호학과Design presentation 2 32

1 1 LA5056 창의코딩 사진영상콘텐츠학과Creative coding 2 62

1 1 LA5056 창의코딩 텍스타일디자인학과Creative coding 2 62

1 1 LA5056 창의코딩 산업디자인학과Creative coding 2 62

1 1 LA5056 창의코딩 디자인학부Creative coding 2 62

1 2 LA5055 디자인프리젠테이션 소프트웨어학과Design presentation 2 62

1 2 LA5055 디자인프리젠테이션 경영공학과Design presentation 2 42

1 2 LA5056 창의코딩 무대미술학과Coding of Windows 2 42

1 2 LA5056 창의코딩 공연영상문화예술학부Coding of Windows 2 22

전체 1 LA5047 패스티발과컨퍼런스기획 전체학과Festival and Conference Planning and Organization 2 12

전체 1 LD5052 가상세계로의초대 전체학과Invitation to the virtual world 3 13

전체 1 LE5020 컴퓨터구조 전체학과3 43Y

전체 1 LE5021 한국의세계유산 전체학과World Heritage of Korea 3 43Y

전체 1 LE5022 호모링구아 전체학과Homo Lingua 3 43Y

전체 1 LF0002 인류의마지막희망-상상과창조 전체학과Imagination and Creativity 2 12

전체 1 LF0013 문화콘텐츠스토리텔링전략 전체학과Storytelling Strategy of Cultural Contents 2 12

전체 1 LF0017 문화기술과사회변동 전체학과Culture Technology and Social Change 2 12

전체 1 LF7085 성공하는문화콘텐츠소재개발전략 전체학과Cultural content to the success of development strategies2 12

전체 1 LG2048 국제개발협력과기술&디자인 전체학과International Development Cooperation : Technology and Design3 13

전체 2 LA5047 패스티발과컨퍼런스기획 전체학과Festival and Conference Planning and Organization 2 12

전체 2 LE5020 컴퓨터구조 전체학과3 43Y
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교선 (상명CarrerUP)융복합

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 2 LE5021 한국의세계유산 전체학과World Heritage of Korea 3 43Y

전체 2 LE5022 호모링구아 전체학과Homo Lingua 3 43Y

전체 2 LF0002 인류의마지막희망-상상과창조 전체학과Imagination and Creativity 2 12

전체 2 LF0013 문화콘텐츠스토리텔링전략 전체학과Storytelling Strategy of Cultural Contents 2 12

전체 2 LF0017 문화기술과사회변동 전체학과Culture Technology and Social Change 2 12

전체 2 LF0022 고객관계관리전략 전체학과Customer Relationsip Management Strategy 3 13

전체 2 LF7085 성공하는문화콘텐츠소재개발전략 전체학과Cultural content to the success of development strategies2 12

전체 2 LG2048 국제개발협력과기술&디자인 전체학과International Development Cooperation : Technology and Design3 13

99전공별 합계 80 080

w_lesn702p [400328] 2017-04-13(09:23)Page   23  of  24



2017년도 교육과정표2017학년도 교육과정표

교선 (상명CarrerUP)리더십

학

년

학

기

학수번호 교과목명 개설학과

영역: 

교과목명(영문명) 학

점

개설

분반

실습

시간

이론

시간

PF
과목
여부

전체 1 LA5044 리더십과삶 전체학과Leadership, Life, and Sports 2 12

전체 1 LA5045 리더십과기업가정신 전체학과 Leadership and Entrepreneurship: Leadership in Small and Medium Sized Enterprises2 12

전체 1 LF0007 명인특강 전체학과Special Lectures by Experts 1 11.5Y

전체 1 LF0008 성공학특강 전체학과Lectures on Success 1 11.5Y

전체 1 LF7807 인문학특강 전체학과Special Lectures on the Humanities 1 11.5Y

전체 2 LA5044 리더십과삶 전체학과Leadership, Life, and Sports 2 12

전체 2 LF0007 명인특강 전체학과Special Lectures by Experts 1 11.5Y

전체 2 LF0008 성공학특강 전체학과Lectures on Success 1 11.5Y

전체 2 LF7807 인문학특강 전체학과Special Lectures on the Humanities 1 11.5Y

9전공별 합계 12 015

794전체 합계 1064 301065
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